A serviunt (15) cœlestium; sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum. Vide enim, inquit, facito secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte. Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus promissionibus sanctum est. Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Vituperans enim eos dicit: Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super dominum Iuda testamentum, quod pepigi (16) cum patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti ¹⁸. » Et post pauca: « Dicendo novam, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est ¹⁹. Habuit quidem prius justificationes culturæ et sanctum (17) sæculare. Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa et propositio panum, quæ dicitur, sancta. Post velamentum autem secundum, tabernaculum quod dicitur Sancta sanctorum, aurum habens thuribulum, et arcum testamenti circumiectam ex omni parte auro; in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron, quæ fronduerat, et tabulæ testamenti. Super quæ erant Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium ²⁰. » Etrursum: « Non enim in manufacta sancta Jesus introivit, exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum ²¹. » Et post alia: « Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum ²². »

C 23. Considera, tum legem, tum ea omnia quæ lege præcepta sunt, quin et universum cultum (18) nostrum manufacta sancta esse, quibus per maiestram, ad Deum, qui a materia procul remotus est, ducimur: itemque legem et omnia quæ lege constituta sunt, adumbrationem quamdam suisse imaginis, hoc est, nostri cultus: cultum vero nostrum, futurorum bonorum imaginem esse: ipsas denique res, esse supremam illam Jerusalem, quæ a materia immunis est, nec manufacta; quemadmodum ipsemet Apostolus ait: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus ²³; » quæ est cœlestis Jerusalem, « cuius artifex et conditor Deus ²⁴. » Omnia enim quæ vel secundum legem, vel secundum cultum nostrum sunt, illius gratia constituta sunt. Ipsi Deo gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹⁸ Hebr. viii, 4-9. ¹⁹ ibid. 15. ²⁰ Hebr. ix, 4-5. ²¹ ibid. 24. ²² Hebr. x, 1. ²³ Hebr. xiii, 13.

* Hebr. xi, 10.

NOTÆ.

(15) Vulg. int. *deserviunt*, Graece λατρεύουσι, quod servilem quemdam cultum significat.

(16) Vulg. int. *seci*, ut in Bibliis Græcis ἐποίησα. at in textu Damasceni legitur διεθέμην.

(17) Graece κοσμικὸν, hoc est, mundanum, quod orbis imaginem exhiberet, ut tradunt Judæi.

(18) Graece λατρεία. Spectat Damascenus ad hæc

verba Pauli, δικαιώματα λατρείας, quæ noster int. transtulit, *justificationes culturæ*, et proprie significant ceremonias et ritus quibus Deo cultus exhibetur. Vox quippe δικαιώματος, apud Hellenistas respondet Hebræo ηγετος, adeoque *ritus* significat. Additumque λατρείας nomen cultum adoratio nemque insinuare auctori nostro visum est.

342 Prisorum probatorumque Patrum testimonia Α Μαρτυριαι παλαιων και δοκιμων αγιων Πατερων περι εικοστων.

S. Dionysii Areopagitae, ex epistola ad Titum.

Operæ pretium igitur, etc., cum Commentario sancti Joannis Damasceni, ut in prima oratione.

Comment. Vide quomodo, etc.

Eiusdem, ex libro De divinis nominibus.

Hæc nos edociti sumus, etc., cum Comment.

Ex ejusdem libro De Ecclesiæ hierarchia.

Cæterum superiores, etc.

Comment. Quod si igitur, etc.

Sancti Basili, ex sermone in sanctum Barlaam martyrem, cuius initium est : « Primum quidem sanc-
tum mors. »

Exsurgite nunc, etc.

Eiusdem, ex 30 capitibus ad Amphiliocium de Spi-
ritu sancto (cap. 18).

Quod ipsa quoque, etc.

Comment. Quod si Regis, etc.

Sancti Basili, ex sermone in sanctum Gordium martyrem.

Lætantur populi lætitia, etc.

Comment. Vide quomodo.

Eiusdem, ex eodem sermone in Gordium martyrem.

Quemadmodum enim, etc.

Et sub fine hujus orationis.

Sicut enim solem, etc.

Comment. Nec dubium.

In oratione in præstantissimos XL martyres hæc au.

Martyrum, etc.

Comment. Cur ergo.

Basili.

Agedum, etc.

Comment. Vides, etc.

Rursum, mox subdit :

Quæ enim, etc.

Comment. Quibus obsecro, etc.

Comment. Qua porro ratione.

Sancti Gregorii Nysseni, ex supplemento, sive ex libro de structura hominis (cap. 4).

Quemadmodum in hominum mero, etc.

Ex ejusdem libri capite 5.

Porro diuina pulchritudo, etc.

Comment. Animadverte.

Eiusdem, ex oratione Constantinopoli habita de Filii et Spiritus sancti divinitate; ubi et de Abraham, orat. 41, cuius initium est : « Simile quid contingit iis, etc.

Dehinc vinculis, etc.

Ex expositione sancti Joannis Chrysostomi in Episto-
lam ad Hebreos.

Ac prius quidem etc.

Toū αγιον Διονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου, ἐκ τῆς πρὸς Τίτον ἐπιστολῆς.

Χρή τοι γαρ οὐ, κ. τ. ἐ. Vide ad calcem prioris orationis.

Σχόλ. Τόδε, ὡς ἔφη, κ. τ. ἐ.

Τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τοῦ περὶ θελῶν ὄντων.

Ταύτης καὶ ἡμεῖς, κ. τ. ἐ.

Σχόλ. Εἰ φιλανθρωπίας, κ. τ. ἐ.

Toū αὐτοῦ, ἐκ τοῦ περὶ ἐκκλησιαστικῆς ἵεραρχίας.

Ἄλλ' αἱ μὲν ὑπὲρ, κ. τ. ἐ.

Σχόλ. Εἰ τοίνυν, κ. τ. ἐ.

Toū ἀγιον Βασιλεοῦ*, ἐκ τοῦ εἰς τὸν μακάριον Βαρλαὰμ τὸν μάρτυρα λόγου· οὐ η ἀρχή· Πρότερον μέν τῷ ἀγίῳ οἱ θαύται.